

公 営 企 業 の 経 営 状 況

1 港湾整備事業

(1) 平成22年度決算の概要

事業の概要

長崎県港湾整備事業会計は、港湾施設提供事業と土地造成事業を実施しており、その運営にあたっては、効率性に重点をおき努力いたしました。

本年度における事業内容の概要は、次のとおりです。

(ア) 港湾施設提供事業につきましては、野積場事業を実施いたしました。

(イ) マリンヒル三京住宅団地の宣伝広告等の積極的な販売活動を行うと共に、その他の未売却地についても売却促進に努めました。

決算の状況

収支決算の状況は、総収益・総費用とも消費税及び地方消費税抜きで、総収益241,746千円に対し、総費用277,093千円で、差引35,347千円の純損失を生じました。

損益計算書、貸借対照表及び収益費用の構成比率等は、それぞれ別表のとおりです。なお、「平成22年度決算状況」については、予算と対比して、その執行状況を明らかにするため、本表の金額は消費税及び地方消費税込みとなっています。

平 成 2 2 年 度 決 算 状 況

1 収益的収入及び支出

(収 入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比 率 B / A
港湾整備事業収益	244,051	244,056	100.0
営 業 収 益	150,616	150,618	100.0
営 業 外 収 益	93,313	93,316	100.0
特 別 利 益	122	122	100.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B / A
港湾整備事業費用	279,423	279,403	100.0
営 業 費 用	272,198	272,180	100.0
営 業 外 費 用	7,225	7,223	100.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

2 資本的収入及び支出

(収 入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B / A
資本的収入	0	0	-

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B / A
資本的支出	0	0	-

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

損 益 計 算 書

（平成22年4月1日から平成23年3月31日まで）

（単位：千円）

科 目	金 額	科 目	金 額
（費用の部）		（収益の部）	
1 営業費用	269,447	1 営業収益	149,796
(1) 一般管理費	140,205	(1) 港湾施設提供事業収益	17,177
(2) 減価償却費	3,396	(2) 土地売却収益	132,619
(3) 土地売却原価	125,846	2 営業外収益	91,828
2 営業外費用	7,646	(1) 受取利息及び配当金	2,915
(1) 建物運営費	5,882	(2) 貸付収益	88,599
(2) 雑支出	1,764	(3) 雑収益	314
		3 特別利益	122
		(1) 過年度損益修正益	122
		当年度純損失	35,347
合 計	277,093	合 計	277,093

本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

貸借対照表

(平成23年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	311,349	4 固定負債	104,893
(1)有形固定資産	266,478	(1)修繕引当金	60,604
イ土地	193,157	(2)その他固定負債	44,289
ロ建物	124,880	5 流動負債	18,069
減価償却累計額	52,964	(1)未払金	15,024
ハ工具備品	8,785	(2)その他流動負債	3,045
減価償却累計額	7,931	(資本の部)	
ニその他有形固定資産	1,101	6 資本金	19,658,414
減価償却累計額	550	(1)自己資本金	19,658,414
(2)無形固定資産	582	7 剰余金	748,236
イ電話加入権	582	(1)資本剰余金	560,320
(3)投資	44,289	イ受贈財産評価額	171,760
イその他投資	44,289	ロその他資本剰余金	388,560
2 土地造成	17,320,248	(2)利益剰余金	1,308,556
(1)完成土地	15,645,859	イ当年度未処理欠損金	1,308,556
イ深堀香焼地区土地	323,734		
ロ小ヶ倉柳地区土地	56,498		
ハ毛井首地区土地	229,314		
ニ福田神ノ島地区土地	11,382,526		
ホ三重地区土地	3,046,960		
ヘ沖平地区土地	606,827		
(2)未成土地	1,674,389		
イ小江地区	1,674,389		
土地造成事業費			
3 流動資産	1,401,543		
(1)現金	0		
(2)預金	1,394,604		
(3)未収金	3,939		
(4)その他流動資産	3,000		
合 計	19,033,140	合 計	19,033,140

本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

事業収益・費用構成比

1 収益構成比率

(単位：千円・%)

区	分	決算額	構成比
1	営業収益	149,796	62.0
	港湾施設提供事業収益	17,177	7.1
	土地売却収益	132,619	54.9
2	営業外収益	91,828	37.9
	受取利息及び配当金	2,915	1.2
	貸付収益	88,599	36.6
	雑収益	314	0.1
3	特別利益	122	0.1
	過年度損益修正益	122	0.1
	合計	241,746	100.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

2 費用構成比率

(単位：千円・%)

区	分	決算額	構成比
1	営業費用	269,447	97.2
	一般管理費	140,205	50.6
	減価償却費	3,396	1.2
	土地売却原価	125,846	45.4
2	営業外費用	7,646	2.8
	建物運営費	5,882	2.1
	雑支出	1,764	0.7
	合計	277,093	100.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

(2) 平成23年度上半期の経営状況

事業の概要

長崎県港湾整備事業会計は、港湾施設提供事業と土地造成事業を実施しています。

港湾施設提供事業については、柳埠頭で野積場の貸付業務を実施いたしました。

土地造成事業については、未売却地の売却促進のため除草工事、鑑定評価及び分筆測量等を実施し三重地区の住宅団地分譲をはじめ、工業団地の企業誘致にも鋭意努力しております。

経理の状況

今期における経理の状況は、次表のとおりです。

平成23年度予算執行状況

1 収益的収入及び支出

(収入)

(単位：千円・%)

区分	予算額 A	執行額 B	執行率 B / A
港湾整備事業収益	277,479	116,475	42.0
営業収益	181,674	40,080	22.1
営業外収益	95,805	76,395	79.7

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支出)

(単位：千円・%)

区分	予算額 A	執行額 B	執行率 B / A
港湾整備事業費用	271,479	86,382	31.8
営業費用	263,067	81,065	30.8
営業外費用	8,412	5,317	63.2

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

2 資本的収入及び支出

(収 入)

(単位：千円・%)

区 分	予算額 A	執行額 B	執行率 B / A
資本的収入	0	0	-

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予算額 A	執行額 B	執行率 B / A
資本的支出	21,565	0	0.0
土地造成事業費	14,200	0	0.0
建設改良事業費	7,365	0	0.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。